Дело № 5-30-265/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 июня 2023 года                                                                                     г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым Олейников А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из <данные изъяты>, в отношении

 Бакиевой Ленуры Араслановны, <данные изъяты>,

о привлечении к административной ответственности по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<данные изъяты>года около <данные изъяты>минут, Бакиева Л.А., работающая продавцом-кассиром в магазине «<данные изъяты>», расположенного по адресу: <данные изъяты> в нарушение пп. 11 п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», осуществила реализацию несовершеннолетней <данные изъяты>, <данные изъяты>года рождения, одной бутылки слабоалкогольной продукции – <данные изъяты>, объемом <данные изъяты>л., с содержанием этилового спирта <данные изъяты>%, при этом указанное действие уголовно наказуемого деяния не содержит.

Бакиева Л.А. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела была извещена надлежащим образом, предоставила суду заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, вину признала, в содеянном раскаялась.

Учитывая изложенное и принимая во внимание, что присутствие Бакиевой Л.А. по данному делу, в соответствии с ч.3 ст. 25.1 КоАП РФ, обязательным не является и судом обязательным не признано, мировой судья в соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 КоАП РФ рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Административная ответственность по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ наступает за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон от 22 ноября 1995г. N 171-ФЗ).

В силу п.2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995г. N 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно пункту 3 статьи 26 указанного закона юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования данного закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Виновность Бакиевой Л.А. в совершении административного правонарушения, помимо признания вины последней, объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении <данные изъяты> от <данные изъяты>г., составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Бакиевой Л.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ;

- копией рапорта <данные изъяты> от <данные изъяты>г. о выявлении факта продажи алкогольной продукции несовершеннолетнему;

- письменными объяснениями Бакиевой Л.А. от <данные изъяты>г. и <данные изъяты> от <данные изъяты>г., которыми подтверждается факт розничной продажи Бакиевой Л.А. алкогольной продукции несовершеннолетней <данные изъяты>;

- письменными объяснениями несовершеннолетней <данные изъяты>от  <данные изъяты> года, которыми подтверждается факт розничной продажи Бакиевой Л.А. алкогольной продукции несовершеннолетней <данные изъяты>;
- выпиской из приказа от <данные изъяты>г. №<данные изъяты> о приеме на постоянную работу  Бакиеву Л.А.;

- копией должностной инструкции кассира торгового зала от <данные изъяты>г., с которой Бакиева Л.А. ознакомлена лично <данные изъяты>г. под собственноручную  роспись;

- копией устава <данные изъяты>;
- справкой в отношении Бакиевой Л.А., согласно которой, последняя к  административной ответственности не привлекалась;

 - видеоматериалом на компакт диске;
- копией доверенности от <данные изъяты>г. с копией согласия на проведение общественного контроля в сфере розничной торговли и услуг несовершеннолетней <данные изъяты>.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ уполномоченным должностным лицом, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, никаких замечаний со стороны Бакиевой Л.А. документы не содержат, содержание документов изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности были соблюдены, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ мировой судья относит их к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Бакиевой Л.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ – розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Каких либо возражений, доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, Бакиевой Л.А. не представлено.

Для привлечения к административной ответственности по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, правовое значение имеет факт продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, который в рассматриваемом случае установлен и объективно подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств.

Согласно п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Бакиевой Л.А., является – признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со  ст. 4.3 КоАП РФ, - не установлено.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновной, которая ранее к административной ответственности не привлекалась, наличие смягчающих и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании  изложенного, ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Бакиеву Ленуру Араслановну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере <данные изъяты>рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Юридический <данные изъяты>.

В силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                      А.Ю. Олейников